

Số: 01 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 03 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Hương Sơn về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Quý Mão và Lễ hội Hải Thượng Lãn Ông năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thiết thực kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Quý Mão - 2023 gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 232 năm Ngày mất Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác, tuyên truyền, tôn vinh những đóng góp to lớn của Đại danh y Lê Hữu Trác đối với nền y học Việt Nam và nhân loại; chào mừng các sự kiện quan trọng của quê hương đất nước.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về truyền thống 93 năm đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam, qua đó, củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của bà con nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ của địa phương.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết nguyên đán Quý Mão 2023, tạo thêm động lực thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn xã cần được tổ chức phong phú, đa dạng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức, mang tính giáo dục cao, có tác dụng cổ vũ, động viên toàn đảng, toàn dân, toàn quân thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Gắn việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với nội dung tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tuyên truyền về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại

pháo nổ, đảm bảo an toàn giao thông; vận động Nhân dân thực hiện đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Các thôn triển khai tháo dỡ các loại khẩu hiệu đã quá thời gian quy định, cờ đã rách, bạc màu, treo khẩu hiệu qua cổng chào hoặc trên trục đường trung tâm của thôn (mỗi thôn đảm bảo ít nhất 1 câu khẩu hiệu), vận động 100% hộ dân trong thôn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trước nhà của hộ gia đình mình.

***Lưu ý:*** Các thôn dọc đường Quốc lộ 8A chỉ treo cờ dây ở các đoạn đường trục thôn, ngõ thôn, không treo qua dăng qua đường Quốc lộ 8A.

Nội dung khẩu hiệu:

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão!
2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023)!
3. Thi đua lập thành tích, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023!
4. Tích cực học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
5. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
6. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
7. Chủ tịch Hồ Chí Minh sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
8. Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
9. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2023)!
10. Đảng cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
11. Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

**Thời gian:** Từ ngày 10/01/2023 đến ngày 06/02/2023 (tức là từ ngày 20 tháng Chạp năm Tân Sửu đến hết ngày 16 tháng Giêng năm Quý Mão).

- Ở xã, treo cờ, khẩu hiệu cụm xã; Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các thôn với các nội dung: Truyền thống 93 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc; tuyên truyền về an toàn giao thông; phòng, chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ trong dịp trước, trong, sau Tết Nguyên đán; tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước.

### **2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao**

#### **a. Ở thôn:**

- Các thôn căn cứ kế hoạch và điều kiện cụ thể của đơn vị mình, tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại thôn, ... đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thu hút được đông đảo bà con nhân dân tham gia.

- Tổ chức các đội tuyển tham gia các giải thể thao do xã tổ chức, phối hợp tổ chức các đội tuyển tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức.

- Thông báo rộng rãi cho nhân dân được biết về lịch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân để nhân dân tham gia cổ vũ, động viên các đội tuyển thi đấu tại xã, tại huyện và Lễ hội Hải Thượng Lãn Ông.

#### **b. Cấp xã:**

**\*) Bố trí đoàn tham gia và chuẩn bị mâm lễ dâng tại Nhà thờ Lê Hữu Trác**

Thời gian: Từ **13 giờ 30 phút** ngày 03/02/2023, (tức ngày 13 tháng Giêng năm Quý Mão),

Địa điểm: Tại nhà thờ Lê Hữu Trác, thôn Bảo Thượng, xã Quang Diệm.

**\*) Tổ chức tham gia các giải thể thao tại huyện:**

+ Tổ chức đội tuyển tham gia giải đua thuyền nam, đua thuyền nữ.

Thời gian: vào lúc **7 giờ 30 phút** ngày 29/01/2023, (tức ngày 08 tháng Giêng năm Quý Mão).

Địa điểm: Trên sông Ngàn Phố, thuộc địa phận Tổ dân phố 3, thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn.

**\*) Tham gia Hội thi Cánh điều đẹp Hải Thượng lần thứ nhất năm 2023**

Thời gian: vào lúc **7 giờ 30 phút** ngày 02/02/2023, (tức ngày 12 tháng Giêng năm Quý Mão) đến **7 giờ 30 phút** ngày 03/02/2023, (tức ngày 13 tháng Giêng năm Quý Mão).

Địa điểm: Tại nhà thờ Lê Hữu Trác, thôn Bảo Thượng, xã Quang Diệm.

**\*) Tổ chức các giải thể thao tại xã:**

- Tổ chức các giải:

+ Bóng chuyền nam; Thời gian tổ chức dự kiến vào lúc **8 giờ 00 phút** ngày 31/01/2023 (tức ngày 10/01 Âm).

- **Địa điểm:** Tại Sân vận động xã Sơn Tây.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các thôn:**

Các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn chỉ đạo tổ chức và hưởng ứng tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; tổ chức treo cờ, khẩu hiệu tại thôn, tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ; tổ chức các đội tuyển thể thao tham gia các Giải tại xã một cách đầy đủ, nghiêm túc.

Rà soát danh sách, tổ chức thăm hỏi, động viên các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết, đảm bảo không bỏ sót các đối tượng.

## **2. Bộ phận Văn hóa - Truyền thông**

- Chủ động xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, chuẩn bị chương trình, dự trù kinh phí và thực hiện một số nội dung khác liên quan đến các hoạt động;

- Chỉ đạo, phối hợp Tổ tuyên truyền thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn xã;

- Tổ chức các đội thi đấu thể thao, hội thi cánh diều đẹp tại huyện;

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ cho các hoạt động;

## **3. Đoàn Thanh niên:**

- Tập hợp số lượng con người, tổ chức tập luyện cho các đội tuyển của xã tham gia các giải thể thao tại huyện;

- Chủ động phối hợp Ban văn hóa chuẩn bị trọng tài, cơ sở vật chất và các nội dung liên quan phục vụ cho việc tổ chức giải bóng chuyền nam và Hội thi Diều đẹp Hải Thượng.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên của mình treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trước nhà của hộ gia đình, đồng thời thực hiện tốt các quy định về cấm sử dụng pháo nổ, các vật liệu cháy nổ, thả đèn trời, về trật tự an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, ... trong thời gian trước trong sau Tết.

## **4. Hội Nông dân:**

- Làm công tác trọng tài giải đấu, chủ động phối hợp với Ban văn hoá chuẩn bị cơ sở vật chất và các nội dung liên quan phục vụ cho việc tổ chức giải Bóng chuyền nam tại xã.

- Tuyên truyền vận động hội viên của mình treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trước nhà của hộ gia đình, đồng thời thực hiện tốt các quy định về cấm sử dụng pháo nổ, các vật liệu cháy nổ, thả đèn trời, về trật tự an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, ... trong thời gian trước trong sau Tết.

## **5. UBMTTQ, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Công đoàn xã:**

- Chủ động phối hợp Ban văn hóa và các ban ngành, đoàn thể khác chuẩn bị tốt các nội dung liên quan đến các hoạt động;

- Tuyên truyền vận động hội viên của mình treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trước nhà của hộ gia đình, đồng thời thực hiện tốt các quy định về cấm sử dụng pháo nổ, các vật liệu cháy nổ, thả đèn trời, về trật tự an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, ... trong thời gian trước trong sau Tết.

## **6. Ban Công an, Quân sự**

Đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các cuộc thi đấu thể thao tổ chức tại xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023 của xã Sơn Tây./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT huyện;
- TT VH TT, TT & DL huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- 13 thôn;
- Lưu VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Thiết**